
B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 6 4 - E d i ç ã o  

C o m p l e m e n t a r / m a r ç o  2 0 1 6   

P á g i n a  | 1 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

PRESIDENTE DA REPÚBLICA INTERINO 

Michel Miguel Elias Temer Lulia 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO 

José Mendonça Bezerra Filho 

 

REITOR 

Marco Antonio Fontoura Hansen 

 

VICE-REITOR 

Maurício Aires Vieira 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Evelton Machado Ferreira 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E AVALIAÇÃO 

Luis Hamilton Tarrago Pereira Junior 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS 

Cesar Augustus Techemayer 

CONSULTORA JURÍDICA CHEFE 

Zeneida Machado Silveira de Souza 

 

 

ANO 9 Nº 264- Edição Complementar  

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 6 4 - E d i ç ã o  

C o m p l e m e n t a r / m a r ç o  2 0 1 6   

P á g i n a  | 2 

 

 

REFERÊNCIAS 

 

BRASIL. Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966. Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 

servidores públicos e dá outras providências. Diário Oficial da República Federativa do Brasil, 

Brasília, v.112, nº 157.4.971, de 10 de maio de 1966.Seção I, pt1. 

BRASIL. Lei nº 11.640, de 11 de janeiro de 2008. Diário Oficial da União de 14 de janeiro de 

2008, Seção I, p. 1. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO 

Gabinete da Reitoria 

 

 

 

 

ESTE EXEMPLAR ENCONTRA-SE DISPONIVEL NA PÁGINA DA UNIPAMPA 

(http://www.unipampa.edu.br) 

 

 



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 6 4 - E d i ç ã o  

C o m p l e m e n t a r / m a r ç o  2 0 1 6   

P á g i n a  | 3 

 

 

PARTE 1 ATOS DO REITOR 4 

   

   

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 6 4 - E d i ç ã o  

C o m p l e m e n t a r / m a r ç o  2 0 1 6   

P á g i n a  | 4 

 

 

PARTE 01 

ATOS DO REITOR 

 

 

EXTRATO DO TERMO DE PERMISSÃO DE USO Nº 01/2016 

 

Espécie: Termo de Permissão de Uso à Título Gratuito; 

Partes: Universidade Federal do Pampa – UNIPAMPA, CNPJ 09.341.233/0001-22; e 

UPGRADE Consultoria Jr., CNPJ 12.757.119/0001-92; 

Objeto: O presente Termo tem o objetivo de Permitir o Uso, à Título Gratuito, à 

PERMISSIONÁRIA da sala nº 13, que tem 29,63 m², localizada no subsolo 1, 

denominado Ala1 do complexo acadêmico do Campus Santana do Livramento da 

UNIPAMPA, e dos equipamentos de escritório e informática pertencentes à UNIPAMPA, 

conforme detalhado no Anexo I do Termo, para sediar atividades da UPGRADE. 

Data da assinatura: 16/03/2016; 

Vigência: 16/03/2016 a 16/03/2017; 

Signatários: Marco Antonio Fontoura Hansen – Reitor da UNIPAMPA; Matheus Braz 

Horstmann – Presidente da UPGRADE. 

  

ACORDO DE COOPERAÇÃO Nº 01/2016 

 

Espécie: Acordo de Cooperação; 

Partes: Universidade Federal do Pampa – UNIPAMPA, CNPJ 09.341.233/0001-22; e 

Associação de Deficientes Visuais do Município de Bagé - ADVMB, CNPJ 

92.910.397/0001-7; 

Objeto: O presente Acordo tem como objeto conjugar esforços visando o 

desenvolvimento e o mútuo assessoramento na realização de projetos de pesquisa, ensino 

e extensão nas áreas científica, cultural e tecnológica, compartilhando recursos materiais, 

financeiros e humanos com especial intensão e acessibilidade na área de deficiência 

visual/cegueira. 

Data da assinatura: 24/03/2016; 

Vigência: 24/03/2016 a 24/09/2016; 

Signatários: Marco Antonio Fontoura Hansen – Reitor da UNIPAMPA; Paulo Augusto 

da Rosa Moreira – Presidente da ADVMB. 

  



B o l e t i m  d e  S e r v i ç o  U N I P A M P A  A n o  I X  N ° 2 6 4 - E d i ç ã o  

C o m p l e m e n t a r / m a r ç o  2 0 1 6   

P á g i n a  | 5 

 

 

CONVÊNIO 

 

Espécie: Convênio; 

Partes: Universidade Federal do Pampa – UNIPAMPA, CNPJ 09.341.233/0001-22; e 

Banco Santander (BRASIL) S/A, CNPJ 90.400.888/0001-42; 

Objeto: Este instrumento tem como objetivo fundamental, contribuir através do 

intercâmbio de estudantes de graduação de instituições de ensino brasileiras, portuguesas, 

espanholas, argentinas, chilenas, colombianas, mexicanas, porto-riquenhas, peruanas e 

uruguaias para incrementar a qualidade da formação dos alunos de graduação das 

instituições de ensino participantes. 

Data da assinatura: 31/03/2016; 

Vigência: 31/03/2016 a 31/12/2017; 

Signatários: Marco Antonio Fontoura Hansen – Reitor da UNIPAMPA; Daniel Mitraud e 

Aldo Rossini – Superintendentes. 

 

 

 

 


